quod

quod inuenisset, *imposuisse in humeros suos*: vt intelligeremus: quod onera peccatorum sint patienter ferenda: de quibus dixit Dauid, quod *supra dorsum nostrum* *abr. cent*: quia oportet nos illorū peccata & excessus tolerare cū magna patientia; eosq; exhortari, & (vt ait Apost.) *in increpare in omni patientia*. Et vt Psalmista: esse *fbene Patientes*, vt eis dicamus, quod expediat, ita vt monita nostra sint illis utilia. Ad eandem patientiam spectat tranquillitas & conueniens mora pro iudicio ferendo, ita vt sufficiens tēpus ei tribuatur; nec festinetur nimium, vt citò se expediat; nec ipsos pœnitentes urgeat nimium, vt se expediant: quia id valde omnibus nocet. Nā pœnitentes turbantur, & anguntur; cum ita coguntur festinare; & aliqua omittunt, quæ dicere cogitauerāt: & inde oriuntur scrupuli; nec manēt pacati; nec satis attendunt ad sensum & dolorem, quem habere debent: vt sic se expediant, & Confessario festinanti non sint molesti. Et ipse Confessarius cū tanta festinatione multa confundit, & præterit: quæ deberet interrogare. docere, aut monere. Nec aduertit, quamuis multi expectent, melius esse (vt ait Gerson) paucas confessiones audire bene, quam multas male. Nec multitudo negotiorum debet iudicis tranquillitatem turbare: vt imitetur supremum gubernatorem, de quo dicitur, quod cū habeat innumera ordinanda ac disponenda: *g cum tranquillitate tamen iudicat*; & *cum magna reuerentia disponit nos*. cū enim sit absolutus creaturarum suarum Dominus: cum magna reuerentia eas tractare dicitur, quod eis compatiatur; & ita earum propensionibus sese accommodet: vt sua opera facere permittat. Et cū idem Dominus accederet ad excipiendam Confessionem Adami, & Euzæ, ait Scriptura quod venerit *h deambulans*, & audiuit quidquid illi dicere voluerunt. Et cum Iudæi adduxerunt ad Christum mulierem deprehensam in adulterio, vt sententiam contra illam ferret: etiam illi, vt eam citò ferret urgerent: ipse tamen tardiùs progrediebatur, nec in re tam graui voluit festinare. Debet itaque Confessarius ad eò alienus esse ab urgendo Pœnitente, vt se expediat; vt potiùs, quando ipse pœnitens festinaret, vt se expediret: debeat cum illo ita agere, vt opus suum tardiùs & perfectiùs perficiat.

TERTIVM certamen, siue conflictus est superbiæ contra humilitatem: quia superbia vbique se insinuat, & inferit. Et cū aliorum peccata recensentur, solet duos detestandos affectus producere: contemptus scilicet in corde contra ipsum pœnitentem; aut inanis gloriæ de seipso, quod non in talia incidit, sicut *k Phariseus*. qui contempnit *Publicanum* quasi magnum peccatorem, seipsum verò laudauit & iactauit, quasi nō esset illi similis. Ad hæc certamina munit se bonus Confessarius virtute humilitatis: cogitans, quod cūque peccatum aliquis ho-

d Psal. 128.3

c 2. Timot.  
4. 2.  
f Psal. 91. 15p 2. Tit. de  
arte audiē-  
di Confessi-  
ones Consi-  
deret. 5.  
g Sapient.  
12. 18.

h Genes. 3. 8.

i Ioan. 8. 6.

3

k. Luc. 8. 11.

mo faciat, posse alterum facere; & quæcunque ipse peccata audit, posse ipsi euenire: si Deus ipsum deseruerit: & forte adeo infelicitet, vt ea uotis agnoscat, nec confiteatur quemadmodum pœnitens, quem ad suos pedes habet: ex cuius humilitate in suis manifestandis, deberet potius ipse Confessarius pudore suffundi: nam pœnitens ob suam humilitatem potius est magni faciendus, quàm quòd in ea peccata inciderit, contemnendus; adeo est insignis virtutis se ipsum vincere in suis culpis manifestandis, vt suo loco diximus. Et in huiusmodi occurrentibus casibus uocet sibi in memoriam illud Apostoli: *l qui se existimat stare, videat ne cadat*; & qui sedet in Tribunali tanquam iudex, attendat: si superbiat, ipsius ruina fore maiorem: nec certum esse, quòd ab ea resurget,

Tom. 1.  
Tract. 3, c. 5.

li. Cor. 10.  
12.

4

ALIUS est conflictus curiositatis: vt si velit Confessarius plura scire, quàm sit opus ad finem absolutionis: vt si quærat à pœnitente nomen complicitis; aut aliquid occulti, ad quod interrogandum nec ipse ius habet: neque expedit ipsi manifestari: ne alienus defectus ipsi aperiat; aut ipsi imaginationi suæ laxans habenas, ex ijs quæ pœnitens insinuat, alia inquirere velit, incidendo in iudicia temeraria; aut suspiciones nihil ad rem facientes, quæ omnia sunt vitanda, dicendo sibi ipsi illud Apostoli: *non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*: ne mihi ipsi nocent, & illud n: *quid mihi de ijs, qui foris sunt iudicare? nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit*. hoc est: cur ego me extendam ad iudicandum de ijs, quæ ad meum Tribunal non spectant? Non de erit alius Confessarius, qui id iudicet, quod si Confessarius non erit: Deus iudicabit: cuius ego iudicio rem hanc mitto. Quemadmodum enim nemo potest audire Confessionem pœnitentis, suæ iurisdictioni non subiecti: ita neque inquirere potest de culpis ad ipsius forum non spectantibus. ALIUS conflictus valde fortis ac perniciosus solet euenire, pusillanimitatis scilicet, & timiditatis ad faciendum quod oportet, quando necesse est negare, aut differre absolutionem; asperius reprehendendo aliquod vitium; cogendo ad remouendam aliquam peccandi occasionem, aut restitutionem faciendam; & alia

in Rom. 12. 3

in 1. Cor. 5. 12

5

similia, ad quæ vt opus est præstanda, necessariae sunt alia virtutes magis propriæ iudicum: de quibus in proximo capite est agendum

(..)

CAPVT IV.

CHARITAS ET COMMISERATIO, ZELVS,  
& Oratio Confessariorum.

**A**CCEDAMVS NVNC AD VIRTVTES EXCELSIO-  
RES, quæ conferunt ad hoc manus cum summa per-  
fectione obeundum : quarum dux est CHARITAS  
valde accensa & fundata in quatuor illis proprietati-  
bus quas Apostolus vocat a latitudinem, longitudinem,  
sublimitatem, & profundum. Debet itaque confessarij  
Charitas adeo esse lata, vt ipsius sinus capiat omnes totius mundi pecca-  
tores, nullo excluso, qui velit agere pœnitentiam ; sed expansis vlnis ad  
eos excipiendos offerre se debet, sicut b Pater filij prodigi occurrit ad filium  
domum redeuntem. Eadem charitas debet esse adeo longa, vt non defa-  
tigetur ; etiamsi per multos dies peccatores expectet : sed cum longani-  
mitate eorum recidiuas ferat, etiamsi c septuagies septies eueniant : modò  
compuncti redeant. Debet esse adeo excelsa & sublimis : vt pœnitentes  
a iimet ac prouocet ad magnam in obsequio Diuino perfectionem. pro-  
curando, vt eis detur annulus, stola, & calceamentum omnium virtutum  
& vitulum saginatus Sanctissimi Sacramenti, vt nutriantur & crescant in  
Sanctitate. Debet esse adeo profunda eius charitas, vt humiliet se se ad  
manum porrigendam cuius peccatori, etiam abiectissimo & subulco ; &  
quamuis ob peccatorum multitudinem ad eorum profundum peruenit-  
ser. Hoc significabat visio, quæ ostensa est S. Petro, in qua d vidit vas quod-  
dam, velut linteum magnum, quatuor imijs submitti de celo in terram : in quo  
erant omnia quadrupedia & serpentina terra, & volatilia cœli. Et facta est vox ad  
eum : surge Petre, occide & manduca : & cum Petrus diceret : absit Domine, quia  
nanquam manducaui omne commune & immundum. vox iterum dixit ad eum :  
Quod Deus purificauit tu commune ne dixeris. Hoc autem factum est per ter : &  
statim receptum est vas in cœlum. Hoc vas siue linteum, ait S. Augustinus,  
significasse Ecclesiam Catholicam ; & Cassianus, Sanctum Euangelium :  
ad quod vocat Dominus noster (vt primo tomo est dictu) omnes pecca-  
tores terræ, quantumuis detestandos in omni genere peccatorum, signi-  
ficatos per animantia, quæ erant in linteo, aut tantum depicta ( vt ait S.  
Cyrillus Alexandrinus ) qui per Baptisum moriuntur peccatis, & deal-  
bantur, purificantur, & incorporantur Ecclesiæ tanquam viua eius mem-  
bra. Sed quoniam eorum multi recidunt in horrenda peccata, fiuntque  
similes animantibus, iubet Dominus noster : Pastorem habentem claues  
cœli, macerare & comedere peccata, aut ipsos peccatores, quâ tales gladio

a Ephes 3.18

b Luc. 15.20

c Mat. 18.22

d Act. 10.11

Lib 10. Hb.  
45. Ep. Serm.  
26 de diuer-  
sis Lib. 3. de  
instr. Mon.  
203  
Tract. 1. c. 2.  
Lib 4. de ad  
orat. in Spi-  
ritu & con-  
tra Iulian.

absolutionis Sacramentalis: præmissis ex parte ipsorum dolore, & Confessione peccatorum. Et tunc eos comedunt, & mystico Christi corpus inferunt tanquam viua eius Ecclesiæ membra.

SED quoniam aliqui sunt angusti cordis, horrentque agere cum peccatoribus valde detestandis, ne quid sibi mali adhareat: aut stomachum ipsis moueat, cum tot cernunt abominaciones. hos inquam iubet Dominus dilatare cor, & os aperire, omnesque huiusmodi peccatores comedere: etiam si animantia sint, terræque serpentina: nam ipse Dominus gratiâ suâ eos iam tetigit, & ad Confessarij pedes adduxit. elegitque ut puri sint ac Sancti. Non decet autem, ut ipsi horreant comedere cibum, quem Deus coram ipsis statuit. Attendant tamen meritò, interesse inter Dæmonem & Christum, & vtriusque ministros. Nam de Dæmone dicitur, quod *e eius cibus sit electus*. quia scilicet esurit mortem iustorum, qui vult deuorare, sibi que incorporare. ac propterea eos persequitur, & continuè pertentat. *¶ Cibus autem Christi Domini est facere voluntatem Patris in conuersione peccatorum mactando & comedendo animantia a serpente, & aues cali ut per gratiam & charitatem suam eos inferat in seipsum*. Hic igitur esse debet cibus Confessariorum, quem comedant, non viuum sed mortuum. Quia non debent eum absolvere, qui velit in suis peccatis permanere; sed volentem, & optantem eis mori. Quare si poenitens sinat se ita mactari: non est, cur eius scelera nauseam Confessario adferant. Cum enim talis sit cibus Christi palato gratus: meritò etiam debet esse talis ipsi Ministri.

SED quoniam aliqui non habent patientiam & longanimitatem ad repetendum hoc exercitium mactandi, & comedendi eosdem peccatores offensi & commoti quod videant, eos ex bona morte redire ad malâ vitiâ quam antea habebant; & recedere à charitate, Christi, cum quo per primâ absolutionem fuerant cõiuncti: propter huiusmodi inquam impatientes Ministros, voluit Dominus nos ter Sancto Petro ostendi, & eandem vocem ter etiam repeti. Ut ex hoc intelligerent Ministri: non debere fatigari repetitione eiusdem officij, etiam sæpius faciendâ: nam peccatores modo cadentes, modo surgentes, ad æternam vitam perueniunt. Et hoc quod significatur, cum dicitur: *vas illud linteum*, quod duabus primis vicibus occultabatur, tertio tandem *receptum esse in cælum*. Etsi enim primâ Confessio, & absolutio non semper deducat peccatorem ad cælum, eo accidentes riciduas si tamen perseuerent in frequentatione Sacramenti tandem aperientur portæ Paradisi ut pateat peccatoribus: qui aliquando vere moriuntur suis peccatis. Additur quoque; *lin-teum fuisse: eptum in cælum* ut Confessarij intelligant: finem sui ministerij esse eos qui fuerunt feræ & serpentes, exaltare, ut vitam ducant excelsam, cælestem ac diuinam.

Siquidem

c Habucuc  
1. 16.  
vide Loris  
num.  
f Ioan. 40.  
34.

Siquidem Dominus Deus omnes ad eam vocat; & ex magnis peccatoribus solet magnos efficere Sanctos. Propter has omnes causas dicimus. Confessarios debere habere charitatem latam, longam, sublimem, valdeque profundam; & ex ea conficere vas linteum illi simile, quod S. Petrus vidit: quod capiat omnes peccatores terræ, eorumque curam gerant, & iuuent: vt tandem perueniant in cælum.

## §. I.

**E**X HAC charitate, duobusque eius actibus, amoris Dei & proximi educere debent Confessarij duos teneros affectus, qui ipsis in munere suo obeundo plurimum conducent. Magnum scilicet sensum & dolorem ob peccata, quæ audiunt: quatenus illa Deum offenderant; magnam quoque misericordiam, & eorum miserationem, quatenus detrimentum sunt, & miseria ipsorum pœnitentium. Et hic dare debent operam, vt talis sensus & dolor adeo sit accensus, ac tener: vt suo igne frigidum pœnitentem calefaciant; & sua teneritudine durum emolliant; & suis lacrymis ad fletum impellant aridum: sicut de Sancto Ambrosio scribitur: quod audiens Confessiones adeo fletet, vt etiam qui confitebarur ad flendum, impelleretur. Ac fortè propterea, cum Christus Dominus noster voluit Lazarum resuscitare, ait Evangelista: *a infremuit spiritu & lacrymans est Iesus*. Repetit autem secundò, quod *in semetipso fremuerit*: vt intelligeretur, quod resuscitaturus peccatores mortuos, debeat flere & gemere bis propter peccata: quatenus scilicet sunt iniuriæ Dei, & quatenus sunt miseriæ ipsorum peccatorum. Qui autem bene nouit propria peccata bene sentire, ac flere: etiam nouerit sentire, & flere peccata proximorum: quia in omnibus adest motiuum illud, quod peccata sint iniuriæ Dei & animarum detrimentum. Et propter eandem causam fortè cum Christus D.N. statuisset dare S. Petro clauis regni cælorum, largitus est etiam ei donum lacrymarum ob sua peccata: quod perdurauit in eo per totam vitam, quando gallum cantantem audiebat: qui recordabatur triū suarū negationum. Sic enim erat ei facilè flere propter peccata eorum, qui ad ipsum subsidij causa accedebant. Propterea amor bona & mala inuicem amantium facit ipsis communia: & amor Dei facit nos flere, ob iniurias ipsi illatas, plusquam si nobis ipsis fierent; & amor proximi facit nos flere miseriis eius, sicut nostras. Si pœnitens accedat flens: fleat etiam imple Confessarius in signum amoris erga ipsum. charitas enim flet cum flentibus; quod si pœnitens accedat aridus, fleat Confessarius, vt & ille fleat. eo quod maior sit eius miseria: sicut Saluator ipse noster b *ingemuit cum voluit sanare surdum & mutum*.

Ex eodem amore ac sensu prouenire debet alius affectus Confessarij valde necessarius, seruens scilicet zelus contra peccata, vt ea conentur ex-

tirpare

а Иоан. 11.  
33, 33.

Иоан. 11 36.  
Ессе quotи  
до отават  
внѣ.

в Мар. 7. 33.

tūpare, & in nihilum redigere ob duplicem prædictum titulum: hoc est,  
 quòd sint iniuriæ in Deum, & causa perditionis animarum. Cumenim  
 fungantur Officio iudicum, nomine ipsiusmet Dei: debent etiam partes  
 suas agere, Dei que causam tanquam propriam accipere: zelando ipsius  
 honorem, & contendendo: vt talis iniuria cesser. Hoc zelo debent repre-  
 hendere peccata; & pœnitentias ac satisfactionem in pœnam pro eis im-  
 ponere, & remedia adhibere ad illa euitanda: munientes & induentes  
 sicut ipsorum Redemptor. de quo dixit Isaias: *cindutus est iustitia vt lorica,  
 & galea salutis in capite eius: indutus est vestimentis vltionis, & operatus est quasi  
 pallio Zeli.* Sacerdos vt Sacrum Missæ decenter celebret, induit vestes Sa-  
 cras. quæ referunt Sanctitatem, quam meritò habere debet; & quam  
 Sanctum illud Sacrificiū in se continet: quod pro nostra salute offertur,  
 vt superius est dictum: ad audiendas autem Confessiones, tanquam Iudex  
 in suo Tribunali, non habet externas vestes præscriptas: sed induere de-  
 bet se que munire virtutibus internis, & speciatim quatuor illis à Prophe-  
 ta hîc expressis, quasi iudicum propriis, vt alibi exposuimus. Pro *lorica*  
 accipienda est iustitia; quâ plenè ibi exerceat, ferēs sententiā aboluti-  
 in eum, qui dignus est; negando autem indigno: si quidem claus seruitutis  
 ad aperiendum & claudendum; soluendum & ligandum; remittendum  
 & retinendum. Iustitia quoque vsui esse ei debet ad cogendum pœniten-  
 tem, vt faciat quod tenetur, & debet: soluendo debita, quæ habet; pro-  
 scendo inimicis, condonando iniurias acceptas, euitando occasiones pec-  
 cato proximas, & alia similia facienda, ad quæ tenetur. Pro *galea* ponere  
 debet super caput suum spem salutis: quicquid enim fecerit dirigere de-  
 bet ad salutem pœnitentis, quam tanquam rem maximè sibi dilectam &  
 charam super caput suum ponere debet, nullo dato indicio diffidentie,  
 aut animi abiectionis circa illam. Et in hunc finem induere se debet *vesti-  
 mentis vltionis*, & sancta quâdam ira; non in ipsum peccatorem, sed in pec-  
 cata: incitando etiam ipsum, vt & ipse vltionem de eis sumat præscriben-  
 do ei pœnitentias, quibus id faciat. Et vt omnibus satisfaciatur, tanquam *pal-  
 lio induere* se debet feruenti Zelo, qui ipsius viscera comedat, ipsum que ve-  
 geat ad media adhibenda, quibus Dei hostes intereant, & peccata destrui-  
 antur. Sed non caret mysterio, quod iustitia appelletur *lorica*, quæ esse so-  
 let ferrea; indignatio verò & Zelus vocantur vestimentum & palliū, quod  
 ex lana confici solet. Vt intelligatur: quod in officij rectitudine firmum  
 esse debeat. & stabilis, non deflectendo in eo, neque ad vnum punctum  
 propter vllum respectum; sed ostendendo in hoc magnam animi forti-  
 tudinem & constantiam, sine qua nullus debet Confessarij & Iudicis offi-  
 cium in his causis adire: memor illius Ecclesiastici sententiæ: *non quis  
 rere fieri Iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates, ne forte extimescat*